cÂvma DE vEREADoRES

LAVRA§ DO

ATA No 10t2023

Reunião da Comissão de Saúde, Meio ambiente, Bem-
Estar Animal e Àssistência Social, Presidente - Vereador
L,uís Augnsto Bitlencourt - Relatora - Vereadora Eva
Teixeira lHesa Prates e Revisor - Yereador Clemar
Biaggi (Careca).

Aos onze dias do mês de outubro do ano de dois mil e vinte e três, às onze horas,

reuniram-se na "Sala Severino Silveira" da Câmara de Vereadores de Lavras do Sul, os

Seúores Vereadores integrantes da Comissão de Saüde, Meio Ambiente, Bern-Estar
Animal e Assistência Social, Vereador Luís Augusto Bittencourt -Presidente, Vereadora

Eva Mesa- Relatora e Vereador Clemar Biaggi (Careca)- Revisor, para análise e emissão

deParecerrÍoseguinte ProjetodeLei: ProjetodeLei n" 29.de2ü23,deautoriadoPoder
Executivo. O Projeto de Lei tem a seguinte ementa: "Autoriza a contratação em caráter

ernergencial de 05 médicos (as) paÍaa Fundação Médico Hospitalar Dr. Honor T. da Costa". São

necessários no mínirno sete rnédicos para fechar as escalas de plantões da FMHHTC, mesmo com

os aprovados e nomeados no último concurso público, não foi alcânçado este número, sendo
necessária tais contratações a fim de evital que a Fundação fique desatendida de seliços rnédieos.

O aspecto legal e constitucional foi analisado pela Comissão de Constituição e Justiç4 que

apresentou Parecer pela tramitação. Quanto ao aspecto material, este foi apresentado em Palecer
pela Comissão de Indústri4 Comércio, Turismo e Finanças e Orçamento, tambán pela

tramitação. Após análise desta Comissão, constatada a real necessidade das contratações,

não havendo quaiquer irnpedimento para a sua noÍ'rrlal trarnitação com a emenda
modificativa em seu art. 1o e emenda redacional ern seu àrt.5', constantes no Parecer da

Comissão de Constituição e Justiça. Nada mais havendo a tratar, o Presidente da
Comissão encerrou a reunião, sendo layradaesta Ata que segue assinada pelos Vereadores
integrantes da Comissão.

Sala Severino Silveira, em 1 1 de outubro de 2023.

VEREADOR UGUSTO BITTENCOURT
PRESIDENTE

ãHJa"-vEREÂDORÂ EVA TEDGIRA IVíESA PRATES
RELATORA

VEREADOR BIAGG
REVISGR

--
RUÂ. ÂDÃc rÊixEIRÂ DA 5ILVEIRA, 39ó - ,.rp ç2390-0ü* FÇNE ãs BeBã tSzg Õu 55 3z6a lülü